
21Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1598351



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013

Secretaria Municipal de Saúde
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 013/2013
Processo nº 2013.045.000401-0-PR

Tendo em vista a informação dos cardiologistas responsáveis pelo pa-
ciente Gilmar da Silva Cordeiro informam, trazida aos autos à fl. 74,
explicitando que o mesmo já foi submetido ao procedimento cirúrgico.

Sendo certo que este fato culminou na ausência superveniente de in-
teresse público, no processo em epígrafe, haja vista que o objeto do
mesmo consistia na aquisição de material cirúrgico para angioplastia
coronariana (stent farmacológico) para atender ao paciente Gilmar da
Silva Cordeiro, assistido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Desta feita, revogo, com fulcro no art. 49, da Lei 8.666/93, o Pregão
nº 013/13 - processo nº 2013.045.000401-0-PR, pelos fatos e funda-
mentos retro.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2013.

Dr. FRANCISCO ARTHUR DE SOUZA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1598420

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial - SRP nº 031/2013, processo nº 2013.045.000615-
P-PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual
aquisição de produtos de ostomias para a SMS pelo período de 6
(seis) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação,
com adjudicação do seu objeto à seguinte empresa:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria F.M.S. Nº. 0204/2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, EXONERAR do Serviço Publico Municipal, o mo-
torista de ambulância, lotado na Fundação Municipal de Saúde, ma-
tricula 29005, Paulo Vitor Arquejada da Fonseca, com efeito a contar
de 11/10/2013.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

Dr. Jose Manuel Correia Moreira
- Presidente / FMS -

Portaria F.M.S. Nº. 0205/2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, EXONERAR do Serviço Publico Municipal, a au-
xiliar de enfermagem, lotada na Fundação Municipal de Saúde, ma-
tricula 26313, Luzia Gomes da Silva, com efeito a contar de
06/11/2013.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

Dr. Jose Manuel Correia Moreira
- Presidente / FMS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

Portaria F.M.S. Nº. 0206/2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, EXONERAR do Serviço Publico Municipal, a au-
xiliar de enfermagem, lotada na Fundação Municipal de Saúde, ma-
tricula 25702, Eliane Torquato da Costa Araujo, com efeito a contar de
11/10/2013.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

Dr. Jose Manuel Correia Moreira
- Presidente / FMS -

Portaria F.M.S. Nº.0207/2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de dados
da Gerencia de Departamento de Administração de Pessoal da Fun-
dação Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os regis-
tros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, publicação da portaria 059/2011 em 15 de março
de 2011 onde cita a servidora pública abaixo.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos fica
condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar a pedido, a quebra de cessão da servidora pública Luciana de
Fátima Linhares Cunha Leitão Nunes, matricula funcional nº 26.676, a
contar de 19 de novembro de 2013.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

Dr. José Manuel Correia Moreira
- Presidente da FMS -

Id: 1598327

LABVIX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº
39.808.530/0001-04), registro dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08,
09, 10, 11, 12, 14, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
32 e 33.
PUBLIQUE-SE.

Em 13 de Novembro de 2013.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1598418



23Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013

Id: 1598438



25Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013



27Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1598453

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E INFRAESTRUTURA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Infraestrutura no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMO-
LOGA os atos praticados no processo nº. 2013.105.000083-5-PR,
Concorrência Pública nº. 014/13, e, em conseqüência, ADJUDICA o
seu objeto, a Obra de Pavimentação, Drenagem e Urbanização de
vias nas Ruas Machado de Assis, Carlos Lacerda (parte), Visconde
de Itaboraí (parte) e Cardoso de Melo, à licitante vencedora MACRO
CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
09.170.100/0001-30, com o valor total de R$ 7.228.361,72 (sete mi-
lhões, duzentos e vinte e oito mil, trezentos e sessenta e um reais e
setenta e dois centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Novembro de 2013.

Edilson Peixoto Gomes

= Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Infraestrutura=

Id: 1598415

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública

POSTURA MUNICIPAL
PORTARIA 015/2013

O Subsecretário de Fiscalização de Posturas, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a necessidade de se estabelecer
parâmetros para o uso racional da área pública na Orla do Farol de
São Thomé, vem pelo presente tornar público as locações das refe-
ridas barracas.

Fabiano de Araújo Mariano
Subsecretário de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1597984 Id: 1597985



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.28 Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Fazenda



29Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.30 Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013

Id: 1597690

Id: 1589696

Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 386/2013

PROCESSO N.º 2013.115.000410-5-PR

PREGÃO n.º 036/2013

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 071/2013

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 071/2013, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada em serviço de fornecimento de refeições prontas
tipo self service e quentinhas, lanches e água mineral, a fim de aten-
der aos servidores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, que estarão trabalhando nos eventos Culturais, Artísticos, Sociais
e Esportivos deste município.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
11 de dezembro de 2013, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:00 horas e

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 2013.033.000413-9-PR
CONTRATO nº. 002/2013

OBJETO: prestação de serviços de consultoria financeira, para o Ins-
tituto de Previdência dos Servidores do município de Campos dos
Goytacazes.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
CONTRATADA: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES MO-
BILIARIOS LTDA.
CNPJ: 11.340.009/0001-68
VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (doze) meses
Publique-se
Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2013.

Benilson A. B. Paravidino
Mat. 33179
Presidente

Id: 1597843

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2013
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875 - CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2013,
QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁ-
RIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Bolsa coletora para ostomia com adesivo micropore, resina sintética, recortável, tela protetora drenável opaca ta-
manho 19 a 64 mm (uma abertura)

5000 UNID CONVATEC R$ 15,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

2 Bolsa sistema 01 peça, opaca drenável pré-cortada tamanho 50 mm 300 UNID CONVATEC R$ 15,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

3 Bolsa sistema 01 peça, opaca drenável pré-cortada tamanho 64 mm 1000 UNID CONVATEC R$ 15,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

4 Placa protetora de pele quadrada com flange para colostomia / iliostomia contendo três hidrocolóides, opaca. Ta-
manho 38 mm

1000 UNID CONVATEC R$ 34,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

5 Placa flexível quadrada com flange e com suporte adesivo hipoalergênico tamanho 38 mm 250 UNID CONVATEC R$ 34,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

6 Bolsa fechada recortável, opaca, com barreira protetora periostomal com três hidrocolóides. 13 a 64 mm 3000 UNID CASEX R$ 8,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

7 Bolsa convexa com resina sintética drenável, recortável, sistema uma peça 13-45 mm 1000 UNID CASEX R$ 34,80 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

8 Bolsa de urostomia do tipo drenável, recortável de 19-64 mm com adesivo microporoso e resina sintética com vál-
vula antirefluxo e 500 ml de capacidade

200 UNID CASEX R$ 18,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

9 Bolsa para drenagem de urina translúcida atóxica, sistema aberto capacidade 750 ml com pinça e clamp e velcro
para acondicionamento em membro inferior, sem preservativo.

250 UNID BIO BAG R$ 9,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

10 Bolsa coletora para ostomia com adesivo micropore, resina sintética, recortável, tela protetora drenável opaca ta-
manho 13-100 mm recipiente coletor de 36 cm

300 UNID CASEX R$ 45,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

11 Bolsa infantil, sistema uma peça, drenável, recortável, transparente com três hidrocolóides 8-50 mm 1000 UNID CASEX R$ 13,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

12 Estoma cap com adesivo micropore, resina sintética, filtro de carvão ativado, tela protetora e absorvente interno,
recortável 13-64 mm

2000 UNID CASEX R$ 9,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

13 Aparelho completo para irrigação de colostomia contendo uma bolsa de líquido com regulador, um cone, uma base
cinto, um cinto e duas manguás de irrigação

24 UNID SEM REGIS-
TRO

SEM REGISTRO LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

14 Fita para fixação de bolsa sistema uma peça e/ou placa rígida ou flexível composta de três hidrocolóides e filme de
poliuretano formato meia lua, caixa com 40 fitas

500 CAIXAS CASEX R$ 160,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

15 Coletor de urina com sistema fechado e válvula anti-refluxo 2.000 ml 150 UNID SEM REGIS-
TRO

SEM REGISTRO LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

16 Pasta para ostomias sem álcool (embalagem com 60 g) Streap past 100 UNID SEM REGIS-
TRO

SEM REGISTRO LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

CONTRATADA: LUMENTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ
Nº 04.950.833/0001-74

OBJETO: Contratação de serviços de locação de veículos (incluindo
motorista), sem fornecimento de combustível, para atender as neces-
sidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes. VALOR
GLOBAL: R$ 8.336.987,04 (oito milhões trezentos e trinta e seis mil
novecentos e oitenta e sete reais e quatro centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2013.

Id: 1598403

das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2013.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da PMCG

Id: 1598402



31Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

17 Pasta tipo barreira protetora de pele, constituída por gelatina, pectina e outros, em veículo alcoolico. Tubo com 56,7
a 60 g

800 UNID CONVATEC R$ 64,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

18 Pó protetor de pele constituído por gelatina, pectina e outros veículos não alcoólico (frasco 25 - 28.3 g) 250 UNID CONVATEC R$ 60,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

19 Solução desodorizante higienizante e germicida para bolsa de ostomia (frasco com 125 ml) 500 UNID CASEX R$ 25,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

20 Xilocaína gel (tubo 50 g) 1500 UNID LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

21 Grampeador circular (Stapler) nº 31 24 UNID RESOURCE R$ 2.700,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

22 Bolsa de 01 peça, para colo/ileostomia, opaca drenável, com dupla camada de proteção, filtro de carvão integrado,
fechamento em envelope e fecho invisível com velcro recortável de 10 a 76 mm

2000 UNID CONVATEC R$ 28,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

23 Placa base com adesivo de dupla camada suporte de cinto na própria placa, flange de 70 mm, recortável de 10-65
mm

400 UNID CONVATEC R$ 34,50 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

24 Bolsa drenável opaca para colo/ileostomia, sistema de 02 peças, acople de 70 mm, tecido macio não tramado, filtro
de carvão ativado acoplado, mecanismo acople com dupla trava de segurança, audível por um click. Fechamento em
envelope, com fecho invisível por velcro

400 UNID CONVATEC R$ 19,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

25 Bolsa aberta de 1 peça para colo/ileostomia, transparente, recortável 10-70 mm, tamanho grande, com filtro aco-
plado

2500 UNID CASEX R$ 21,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

26 Bolsa, sistema 2 peças, para estoma urológico, drenável, plástico transparente e maleável, a prova de odor, com
face posterior em poliéster, válvula anti-refluxo e dispositivo de vedação na extremidade a prova de vazamento,
adaptável a placa base de 60 mm

400 UNID CASEX R$ 42,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

27 Placa Base de resina sintética, flange de 60 mm, pré-abertura em 10mm, recortável de 10 a 65 mm 400 UNID CASEX R$ 18,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

28 Bolsa 1 peça, recortável de 15 a 43 mm. Dispositivo para ostomias retraídas, opaca, drenável. 500 UNID CONVATEC R$ 32,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

29 Bolsa 1 peça URO, recortável de 15 a 43 mm. Dispositivo para urostomia retraídas, transparente, drenável. 200 UNID CONVATEC R$ 31,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

30 Barreira protetora da pele em forma de placa composta por carboximetilcelulose sódica, estireno-isopreno (“block-
polymer”), dióxido de titânio em uma base de filme de poliuretano. Adesivo especial antialérgico, protegido com pa-
pel de silicone, 10 X 10. Caixa com 10 (dez) unidades

200 UNID CASEX R$ 20,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

31 item cancelado * * item cancelado item cancelado LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

32 Bolsa para ostomia de resina sem isintética opaca duas aberturas 19-64 mm 1000 UNID CASEX R$ 14,90 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

33 Bolsa para ostomia de resina sem isintética opaca duas aberturas 13-80 mm 14000 UNID CASEX R$ 16,00 LABVIX -COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA (CNPJ nº 39.808.530/0001-04).

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2013.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1598419

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES

EDITAL DE CITAÇÃO - 007/2013- CPPAD/FMS.

O Presidente da Comissão Permanente de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar da Fundação Municipal de Saúde, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 158/2013, publicada no
Diário Oficial do Município em 23 de setembro de 2013, tendo em vis-
ta a instauração do Processo Administrativo Disciplinar n° 005/2013,
promove pelo presente edital a CITAÇÃO do servidor público o Sr.
LUCIANO BAPTISTA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, lotado no Hos-
pital Ferreira Machado, Unidade Hospitalar pertencente à Fundação
Municipal de Saúde, portador da matrícula funcional n°. 27.419, no
qual é acusado de suposta infração disciplinar caracterizado como
ATO DE ABANDONO DE CARGO, previsto no art. 150, inciso II da
Lei nº 5.247/91 (Estatutos dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes), como fato passível de ruptura do vínculo
empregatício por Justa Causa, que deverá apresentar-se a citada Co-
missão, que se encontra instalada no 2° andar do Hospital Ferreira
Machado, na Rua Rocha Leão, n° 02, Caju, Cep n° 28051-170, Cam-
pos dos Goytacazes, das 9h00 às 17h00, AS SUAS ALEGAÇÕES FI-
NAIS, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da terceira e
última publicação deste edital, sob pena de revelia.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2013.

Monique Pessanha da Costa
Presidente da CPPAD

Id: 1597023

Secretaria Municipal de
Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
Edital de Convocação

O Presidente do Conselho Municipal da Juventude - CMJ, no uso de
suas atribuições, convoca os conselheiros para Assembléia Ordinária
que será realizada no dia 03/12/13 (terça-feira), às 15 horas (1ª con-
vocação) e às 15 horas e 30 minutos (2ª convocação), na sede pró-
pria, situada na Rua Luiz Sobral, n.º 56, Pq Tamandaré, com a se-
guinte pauta:
01 - Fundo Municipal da Juventude;
02 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 27 de Novembro de 2013

Maycon Alves de Morais
Presidente do Conselho Municipal da Juventude

Id: 1598302

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 024/2013

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes e quem mais interessar para a reunião extraor-
dinária que será realizada no dia 03 de dezembro do corrente ano, às
14 horas, em primeira convocação e às 14:30h em segunda e última
convocação na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Mirace-
ma n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Avaliação e deliberação do Regimento Interno e convo-
cação do XIII Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de novembro de 2013.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Id: 1597521

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 311/2013

PROCESSO N.º 2012.012.000278-8-PR

PREGÃO n.º 055/12

CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.

C.N.P.J. Nº 39.818.737/0001-51

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (leite em pó) para utili-
zação na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2013.019.000241-8-PR / 2013.002.000392-3-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2013 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 47/2013

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de trans-
porte rodoviário estadual e interestadual de cargas, em caminhão fe-
chado tipo baú, compreendendo o transporte de equipamentos e ma-
teriais para atender os diversos eventos culturais, artísticos e come-
morativos no município de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: LUKK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 05.662.644/0001-69.
valor global: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)
Prazo de Execução: 10.000Km(dez mil ) Quilômetros.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 19 de novembro de 2013.

André Felippe Falbo Ferreira
=Presidente da FME=

Id: 1598404

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº: 2013.002.000397-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO FIRMADO EM 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

OBJETO: REALIZAÇÃO DO EVENTO ESPORTIVO DE MMA NACIO-
NAL JUNGLE FIGTH NO GINÀSIO DA FUNDACAO MUNICIPAL DE
ESPORTES.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: WALLID ISMAIL PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA

VALOR: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais).

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2013.

André Felippe Falbo Ferreira
=Presidente da FME=

Id: 1598263

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EDITAL DO FESTIVAL DE TEATRO INFANTIL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

F E S T I N - 2013

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Superintendência
Teatro Municipal Trianon, torna público o Festival de Teatro Infantil -
FESTIN 2013, com a finalidade de estimular a produção artística local,
contribuir para a formação de platéias, promover a troca de experiên-
cias entre os participantes, democratizar o acesso à cultura e incen-
tivar a produção de teatro infantil na cidade e região.

REGULAMENTO DO EDITAL

1 - DA REALIZAÇÃO

O FESTIVAL DE TEATRO INFANTIL será realizado no perío-
do de 25 a 30 de novembro de 2013, compreendendo as seguintes
atividades: apresentações dos espetáculos, debates com os grupos e
oficinas para os participantes do Festival e demais interessados, caso
haja disponibilidade de vagas.

2 - DA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar grupos de teatro local, região dos lagos e
regiões norte/ noroeste do estado do Rio de Janeiro.

3- DAS INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas no período de 07 a 25 de ou-
tubro de 2013, na Diretoria de Teatro da Fundação Teatro Municipal
Trianon, ou pelos correios, endereçadas ao “TEATRO MUNICIPAL
TRIANON”, Rua Marechal Floriano, 211, centro, CEP - 28010-160 -,
Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro.

As inscrições pelo correio serão aceitas se, postadas, até o
dia 25 de outubro de 2013, valendo o carimbo postal como compro-
vação da inscrição no prazo determinado no Regulamento.

VALOR GLOBAL: R$ 277.998,24 (duzentos e setenta e sete mil no-
vecentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.

ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de setembro de 2013.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2013.

Id: 1598409

O material de inscrição deverá estar organizado na seguinte
ordem:

Ficha de inscrição, corretamente, preenchida e assinada.
03 (três) cópias do texto com autorização da SBAT e/ou

ABRAMUS ou do próprio autor, com firma reconhecida em cartório.
03 (três) cópias da trilha sonora com autorização da ECAD,

ou com autorização do autor.
DVD com gravação completa do espetáculo, ou ensaio geral,

caso não tenha, ainda, estreado.
03 (três) fotografias do espetáculo ou do grupo em CD com

boa resolução digital.
03 (três) cópias do mapa de som, luz e palco, com descrição

do cenário.
Uma cópia em CD da sinopse do espetáculo, do elenco e da

equipe técnica.

O mapa de som, luz e palco deverá estar de acordo com o
item F.

O pagamento da ECAD, SBAT e/ou ABRAMUS, se houver,
será de responsabilidade do grupo participante.

A Comissão Organizadora não responde por nenhuma infor-
mação falsa ou incompleta sobre a autoria dos textos e ou trilha so-
nora, sendo os participantes, integralmente, responsáveis pelas infor-
mações que prestarem.

Os grupos poderão também enviar materiais complementares,
como: recortes de jornais sobre o grupo e sua montagem, cartazes e
programas do espetáculo.

Serão indeferidas as inscrições apresentadas em desacordo
com as normas, condições e especificações previstas no presente
Edital.

4 - DA SELEÇÃO

4.1 - A seleção dos espatáculos de teatro competirá a Co-
missão de Seleção, composta de 03 (três) pessoas de reputação ili-
bada e conhecimento nas artes cênicas, indicados pela organização
do evento.

4.2 - Dez (10) espetáculos serão selecionados pela Comissão
de Seleção para concorrer ao Festival.

4.3 - São critérios de seleção dos espetáculos para partici-
pação no Festival:

Qualidade dos elementos do espetáculo (texto, direção, atua-
ção, estética);

Coerência entre a proposta de direção e realização;
Texto que valorize a inteligência, a criatividade e a capaci-

dade de compreensão da criança;
Contemplar a diversidade de linguagens;
Na medida do possível, atender a diversidade regional;
Adequação ao espaço oferecido pelo Festival.
4.4 - A divulgação dos espetáculos selecionados será feita no

dia 31 de outubro de 2013, na imprensa local, no site da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes (www.campos.rj.gov.br).

4.5 - Os grupos selecionados deverão confirmar sua partici-
pação no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a inscrição, caso
contrário serão desclassificados.

4.6 - Os dias e horários das apresentações serão definidos
através de sorteio, que será realizado no dia 08 de novembro de
2013, às 15h, no Teatro Trianon, ocasião em que todos os grupos
deverão estar representados.

4.7 - Caso o grupo não tenha disponibilidade de se apresen-
tar na data sorteada poderá, em conformidade com os demais grupos
e a Comissão Organizadora, solicitar uma outra data para a sua apre-
sentação.

4.8 - Os grupos sem representação no dia do sorteio, terão,
automaticamente, suas datas definidas pela Comissão Organizadora.

5 - DA APRESENTAÇÃO

5.1 - As peças serão apresentadas - de 25 a 29 de novem-
bro/2013 - no TEATRO DE BOLSO PROCÓPIO FERREIRA, Avenida
XV de Novembro, 35 - Centro - Campos dos Goytacazes/Rio de Ja-
neiro.

5.2 - As peças serão apresentadas, sempre, às 10h e às
16h.

5.3 - Cada grupo se apresentará no dia e horário estabele-
cido no sorteio (ítem 4.6).

5.4 - A montagem e desmontagem dos espetáculos ocorrerá,
sempre, ao final das apresentações, com horário previsto e igual, para
todos os grupo

6 - DA COMPETÊNCIA DOS GRUPOS SELECIONADOS

6.1 - Caberá ao grupo selecionado:
A) - Providenciar o material cênico e técnico necessário ao

seu espetáculo, com exceção da estrutura técnica de base (ilumina-
ção e sonorização).

B) - Responsabilizar-se pelo transporte até o local do even-
to.

C) - Viabilizar colchonetes, roupas de cama e banho e pro-
dutos de higiene pessoal.

D) - Cumprir os horários establecido no ítem 5.4.
E) - Indicar 01 (um) delegado para repressentar o grupo du-

rante o decorrer do Festival.
F) Encaminhar à Comissão Organizadora autorização dos



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.32 Ano V - No- CLXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de novembro de 2013

pais e/ou responsáveis e do Juizado, referente a participação de me-
nores no espetáculo.

F) - Participar do debate com os jurados, após o término do
espetáculo.

7 - DA COMPETÊNCIA DA COMISSÃO ORGANIZADORA

7.1 - Caberá à Comissão Organizadora:
A) - Indicar os componentes da Comissão de Seleção.
B) - Fornecer alojamento e alimentação para os grupos de

outros municípios e regiões, somente na data da sua apresentação.
C) - Viabilizar transporte local para os participantes,e cená-

rios dos respectivos grupos, até ao Teatro de Bolso, onde as peças
serão apresentadas.

8 - DA COMISSÃO JULGADORA

8.1 - A Comissão Julgadora será composta por 04 (quatro)
profissionais da área teatral, sendo 03 (três) jurados convidados e, um
(01) artista local, que será o presidente do Juri.

8.2 - Ao juri competirá:
A) Escolher e indicar os 03 (três melhores espetáculos.
B) Escolher e indicar os melhores participantes nas diferentes

categorias.
C) Promover debates após cada apresentação, analisando e

orientando os grupos e seus espetáculos, com análise fundamentada
no exercício e na prática teatral, embasando, fortificando e respaldan-
do as críticas e merecimentos.

D) Atribuir prêmios especiais, se necessário.
OBS: Um Juri popular com a participação da platéia indicará

o melhor espetáculo, sendo, também, premiado no encerramento do
Festival.

9 - DA PREMIAÇÃO

9.1 - Para efeito de premiação serão considerados os 03
(três) primeiros colocados.

9.2 - Os prêmios serão em espécie:

A) R$ 4.000,00 (quatro mil reais) - primeiro colocado
B) R$ 3.000,00 (Três mil reais) - segundo colocado
C) R$ 2.000,00 (dois mil reais) - terceiro colocado

9.3 - O Festival oferecerá, ainda, troféus por categoria. Para
efeito dessa premiação, serão considerados:

Melhor Espetáculo
Melhor Diretor
Melhor Ator
Melhor atriz
Melhor Ator Coadjuvante
Melhor Atriz coadjuvante
Melhor Texto Original
Melhor Cenografia
Melhor Iluminação
Melhor Figurino
Melhor Sonoplastia
Melhor Maquiagem
OBS: Prêmio Especial do Juri, caso tenha indicação. Id: 1598018

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E INFRAESTRUTURA

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES - IMTT
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 003/2013
PROCESSO Nº. 2013.015.000036-1-PR
CARTA CONVITE Nº. 001/2013
CONTRATADA: EMPRESA SÃO SALVADOR LTDA
CNPJ nº 28.936.979/0001-23
OBJETO: Contratação de empresa para locação de ônibus convencio-
nal tipo urbano, com capacidade de 32 a 44 passageiros sentados,
sem ar condicionado, com disponibilidade de horário integral (limitado
à 8h diárias), incluindo motorista e combustível, km livre, no total de
192 diárias.
VALOR GLOBAL: R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 40 (quarenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2013.
Id: 1598412

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 791

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.
Aprova as Contas da Administração Financeira
do Município de Campos dos Goytacazes exercí-
cio de 2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas da Administração Finan-
ceira do Município de Campos dos Goytacazes exercício de 2012.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 de no-
vembro de 2013.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1598499

Prêmio Juri Popular

9.4 - Serão conferidos certificados a todos os participantes do
Festival.

10 - DO ENCERRAMENTO

10.1 - A solenidade de encerramento do FESTIN/2013, com
a premiação e entrega de certificados aos participantes, será no dia
30 de novembro de 2013, às 17h, no Teatro Trianon.

11 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 - A inscrição no presente Edital implica na prévia e in-
tegral concordância das normas nele constantes.

11.2 - Reservado à Comissão de Organização o direito de re-
gistro de imagens (filmagens e fotografias) dos grupos para arquivo e
divulgação do evento.

11.3 - Os casos omissos serão julgados pela Comissão Or-
ganizadora do Festival.

Campos dos Goytacazes, 23 de Setembro de 2013.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

(Publicado por omissão)

Id: 1598509


